黑龙江省财政厅文件

黑财规审〔2017〕33号
[image: image1.png]

黑龙江省财政厅关于印发《黑龙江省政府采购信息公开管理暂行办法》的通知

各市（地）、县（市）财政局，省直各单位，政府采购代理机构：

　　现将《黑龙江省政府采购信息公开管理暂行办法》印发给你们，请认真遵照执行。在执行过程中如遇到问题，请及时反馈省财政厅。
                            黑龙江省财政厅

                            2017年12月5日

黑龙江省政府采购信息公开管理暂行办法
第一章  总 则
第一条  为建立政府采购信息公开制度，提高政府采购活动的透明度和社会公信力，保障政府采购当事人和社会公众的知情权、参与权和监督权，根据《中华人民共和国政府采购法》、《中华人民共和国政府采购法实施条例》、《中华人民共和国政府信息公开条例》、《政府采购信息公告管理办法》、《财政部关于做好政府采购信息公开工作的通知》、《财政部关于进一步做好政府采购信息公开工作有关事项的通知》等法律、法规、规章，制定本办法。
第二条  黑龙江省行政区域内政府采购货物、服务项目，以及依法不进行招标的政府采购工程项目的政府采购信息公开行为，适用本办法。

第三条  本办法所称政府采购信息，是指采购项目预算金额、采购文件、采购项目公告、采购结果等信息。
第四条  除涉及国家秘密和商业秘密以外，政府采购信息应当按照本办法规定的程序和方式及时向社会公开。
第五条  政府采购信息公开应当遵循及时准确、内容规范、渠道统一、告知广泛、利于查找、合法有效的原则。
第六条  采购人、采购代理机构（含政府集中采购机构，下同）是政府采购信息公开的主体，应当严格按照本办法规定公开政府采购信息，并对信息的真实性、合法性和有效性负责。
第七条  县级以上人民政府财政部门是政府采购信息公开的监督管理部门，依法履行对政府采购信息公开情况进行监督、检查、考核和评价等职责。
财政部门作出的投诉、监督检查等处理决定，对集中采购机构的考核结果，以及违法失信行为记录等信息，由财政部门负责公开。

第八条  “黑龙江省政府采购网”是黑龙江省政府采购信息发布唯一指定媒体，按规定应当公开的政府采购信息，必须在该网站上公开向社会发布。对于预算金额在500万元以上的采购项目信息，应当通过数据接口同时推送至中国政府采购网。

第二章  信息公开范围与内容
第九条  采购项目预算金额。采购项目预算金额应当在招标公告、资格预审公告、竞争性谈判公告、竞争性磋商公告和询价公告等采购公告，以及招标文件、谈判文件、磋商文件、询价通知书等采购文件中公开。采购项目的预算金额以财政部门批复的部门预算中的政府采购预算为依据；对于部门预算批复前进行采购的项目，以预算“二上数”中的政府采购预算为依据。对于部门预算已列明具体采购项目的，按照部门预算中具体采购项目的预算金额公开；部门预算未列明采购项目的，应当根据工作实际对部门预算进行分解，按照分解后的具体采购项目预算金额公开。对于部门预算分年度安排但不宜按年度拆分的采购项目，应当公开采购项目的采购年限、概算总金额和当年安排数。

第十条  采购文件。采购文件包括招标文件、谈判（磋商）文件和询价通知书。采购文件应当按照政府采购法律、法规和规章等规定，载明采购项目相关内容。
第十一条  采购公告。采购公告包括招标公告、资格预审公告、竞争性谈判公告、竞争性磋商公告、询价公告、单一来源公告、更正公告、中标、成交公告、终止公告。
第十二条  招标公告应当包括下列内容：
（一）采购人和采购代理机构的名称、地址和联系方法；
　　（二）采购项目的名称、数量、简要规格描述或项目基本概况介绍；
（三）采购项目预算金额；
（四）采购项目需要落实的政府采购政策；
（五）投标人的资格要求；
　　（六）获取招标文件的时间、地点、方式及招标文件售价；
（七）投标截止时间、开标时间及地点；
（八）采购项目联系人姓名和电话。
　　第十三条  资格预审公告应当包括下列内容：
　　（一）采购人和采购代理机构的名称、地址和联系方法；
（二）采购项目的名称、数量、简要规格描述或项目基本概况介绍；
（三）采购项目预算金额；
（四）采购项目需要落实的政府采购政策；
（五）投标人的资格要求，以及审查标准、方法；
（六）获取资格预审文件的时间、地点、方式；

（七）投标人应当提供的资格预审申请文件的组成和格式；

（八）提交资格预审申请文件的截止时间及资格审查日期、地点；

（九）采购项目联系人姓名和电话。

第十四条  竞争性谈判、竞争性磋商和询价公告应当包括下列内容：
　　（一）采购人和采购代理机构的名称、地址和联系方法；
（二）采购项目的名称、数量、简要规格描述或项目基本概况介绍；

（三）采购项目预算金额；

（四）采购项目需要落实的政府采购政策；

（五）对供应商的资格要求；

（六）获取谈判、磋商、询价文件的时间、地点、方式及文件售价；

（七）响应文件提交的截止时间、开启时间及地点；

（八）采购项目联系人姓名和电话。
第十五条  达到公开招标数额标准，符合《中华人民共和国政府采购法》第三十一条第一项规定情形，只能从唯一供应商处采购的，采购人、采购代理机构应当在省级以上财政部门指定媒体上进行公示。公示应当包括下列内容：
（一）采购人、采购项目名称；

（二）拟采购的货物或者服务的说明、拟采购的货物或者服务的预算金额；

（三）采用单一来源方式的原因及相关说明；

（四）拟定的唯一供应商名称、地址；

（五）专业人员对相关供应商因专利、专有技术等原因具有唯一性的具体论证意见，以及专业人员的姓名、工作单位和职称；

（六）公示的期限；

（七）采购人、采购代理机构、财政部门的联系地址、联系人和联系电话。

第十六条  采购人或者采购代理机构对已发出的招标文件、资格预审文件，以及采用公告方式邀请供应商参与的竞争性谈判文件、竞争性磋商文件进行必要的澄清或者修改的，应当在原公告发布媒体上发布更正公告，并以书面形式通知所有获取采购文件的潜在供应商。采购信息更正公告应当包括下列内容：

　　（一）采购人和采购代理机构名称、地址、联系方式；

　　（二）原公告的采购项目名称及首次公告日期；

　　（三）更正事项、内容及日期；

（四）采购项目联系人和电话。
第十七条  中标、成交结果公告应当包括下列内容：
（一）采购人和采购代理机构的名称、地址和联系方式；

（二）项目名称和项目编号；

　　（三）中标或者成交供应商名称、地址和中标或者成交金额；

（四）主要中标或者成交标的的名称、规格型号、数量、单价、服务要求或者标的的基本概况；

（五）评审专家名单。

协议供货、定点采购项目还应当公告入围价格、价格调整规则和优惠条件。集中采购机构应当切实推进协议供货和定点采购信息公开，自2017年9月1日开始，除按照规定在中国政府采购网及地方分网公开入围采购阶段的相关信息外，还应当公开具体成交记录，包括采购人和成交供应商的名称、成交金额以及成交标的的名称、规格型号、数量、单价等。电子卖场、电子商城、网上超市等的具体成交记录，也应当予以公开。采用书面推荐供应商参加采购活动的，还应当公告采购人和评审专家的推荐意见。

第十八条  终止公告。依法需要终止招标、竞争性谈判、竞争性磋商、询价、单一来源采购活动的，采购人或者采购代理机构应当发布项目终止公告并说明原因。
第十九条  采购合同。批量集中采购项目应当公告框架协议。政府采购合同中涉及国家秘密、商业秘密的部分可以不公告，但其他内容应当公告。政府采购合同涉及国家秘密的内容，由采购人依据《保守国家秘密法》等法律制度规定确定。采购合同中涉及商业秘密的内容，由采购人依据《反不正当竞争法》、《最高人民法院关于适用〈中华人民共和国民事诉讼法〉若干问题的意见》（法发〔1992〕22号）等法律制度的规定，与供应商在合同中约定。其中，合同标的名称、规格型号、单价及合同金额等内容不得作为商业秘密。合同中涉及个人隐私的姓名、联系方式等内容，除征得权利人同意外，不得对外公告。

第二十条  财政部门作出的投诉、监督检查等处理决定公告应当包括以下主要内容：

（一）相关当事人名称及地址；

（二）投诉涉及采购项目名称及采购日期；

（三）投诉事项或监督检查主要事项、处理依据、处理结果、执法机关名称、公告日期等。

第二十一条  财政部门对集中采购机构的考核结果公告的内容应当包括集中采购机构名称、考核内容、考核方法、考核结果、存在问题、考核单位等。

第二十二条  供应商、采购代理机构和评审专家的违法失信行为记录公告的内容应当包括当事人名称、违法失信行为的具体情形、处理依据、处理结果、处理日期、执法机关名称等。

第二十三条  政府采购活动中应当予以公开的其他政府采购信息。
第三章　信息公开方式与要求
第二十四条  政府采购信息公开必须做到内容真实完整、及时准确，不得有虚假和误导性陈述，不得遗漏必须公开的政府采购信息，实现政府采购信息的全流程公开透明。
第二十五条  采购人、采购代理机构应当在招标文件、谈判（磋商）文件、询价通知书以及采购公告中公开采购项目分包预算。
第二十六条  招标文件、竞争性谈判文件、竞争性磋商文件和询价通知书应当随中标、成交结果同时公告。中标、成交结果公告前采购文件已公告的，不再重复公告。
第二十七条  采购公告应当严格按照政府采购法律、法规、规章规定的程序和时间以及本办法规定的公告内容和格式予以发布。
第四章  信息公告时限

第二十八条  采用招标方式采购的，自招标文件开始发出之日起至投标人提交投标文件截止之日止，不得少于20日。

第二十九条  招标公告、资格预审公告的公告期限为5个工作日。

第三十条  竞争性谈判公告、竞争性磋商公告和询价公告的公告期限为3个工作日。

第三十一条  属于政府采购法第三十一条第一项情形，且达到公开招标数额的货物、服务项目，拟采用单一来源采购方式的，采购人、采购代理机构在报财政部门批准之前，应当在黑龙江省政府采购网上公示，并将公示情况一并报财政部门。公示期不得少于5个工作日。
第三十二条  采购信息更正公告中澄清或者修改的内容可能影响投标文件、资格预审申请文件、响应文件编制的，采购人或者采购代理机构发布澄清公告并以书面形式通知潜在供应商的时间，应当在投标截止时间至少15日前、提交资格预审申请文件截止时间至少3日前，或者提交首次响应文件截止之日3个工作日前；不足上述时间的，应当顺延提交投标文件、资格预审申请文件或响应文件的截止时间。

第三十三条  中标、成交结果应当自中标、成交供应商确定之日起2个工作日内公告，公告期限为1个工作日。

第三十四条  政府采购合同应当自合同签订之日起2个工作日内公告。

第三十五条  投诉或监督检查处理决定应当自完成并履行有关报审程序后5个工作日内公告。

第三十六条  财政部门对集中采购机构的考核结果应当自完成并履行有关报审程序后5个工作日内公告。

第三十七条  供应商、采购代理机构和评审专家的违法失信行为信息月度记录应当不晚于次月10日前公告。

第三十八条  对于政府向社会公众提供的公共服务项目，除按有关规定公开相关采购信息外，采购人还应当就确定采购需求在指定媒体上征求社会公众的意见，并将验收结果于验收结束之日起2个工作日内向社会公告。

第五章  监督检查
第三十九条  采购人或采购代理机构有下列情形之一的，由县级以上人民政府财政部门给予通报，并责令限期改正；情节严重，有关法律、法规和规章规定处罚的，依法给予行政处罚；涉嫌犯罪的，依法移送司法机关处理：
（一）依法应当公开政府采购信息而未公开的；
（二）未在省级以上财政部门指定的政府采购信息发布媒体上公开采购信息的；
（三）政府采购信息内容明显违反法律、法规和规章规定的；
（四）在两个以上发布媒体上公告同一项目信息的实质内容明显不一致的；
（五）未按规定期限公开政府采购信息的。
第四十条  采购人或采购代理机构有下列情形之一的，采购活动无效，并由县级以上人民政府财政部门给予通报批评或依法给予行政处罚：
（一）采购信息中以不合理条件限制或者排斥潜在供应商的；
（二）公开的信息不真实，有虚假或者欺诈内容的。
第四十一条  任何单位和个人泄露采购活动过程中获悉的国家秘密和商业秘密的，按照国家有关法律、法规、规章等规定依法予以处理处罚。
第六章  附 则

第四十二条  法律、法规、规章和财政部规范性文件对政府购买公共服务和PPP项目采购等另有规定的，从其规定。
第四十三条  本办法自发布之日起三十日后施行，由黑龙江省财政厅负责解释。
信息公开选项：主动公开

  黑龙江省财政厅办公室                    2017年12月7日印发

共印150份。
PAGE
—1—